

Informația

privind mersul implementării Planului de acțiuni pentru executarea cerințelor/recomandărilor Curții de Conturi din Hotărârea nr. 31/2021
 „Cu privire la Raportul auditului conformității asupra managementului datoriei de stat, garanțiilor de stat și recreditării de stat în anul 2020”
 (perioada de raportare 01 iulie 2021 - 27 decembrie 2021)

Nr. d/o	Conținutul cerinței / recomandării	Măsurile spre implementare	Responsabil	Indicator de rezultat	Termen	Acțiunile întreprinse de către entitate	Comentarii / Concluzii
1	2	3	4	5	6	7	8
Din partea hotărâtoare:							
2.1. Guvernului Republicii Moldova, pentru informare și luare de atitudine referitor la:							
1.	2.1.1. Asigurarea monitorizării portofoliului garanțiilor de stat acordate în cadrul Programului de stat "Prima casă", în vederea neadmiterii majorării datoriei de stat interne și suportării unor costuri suplimentare de către bugetul de stat.	Întocmirea lunară a raportului privind garanțiile de stat interne în baza rapoartelor privind situația beneficiarilor Programului de stat "Prima casă" prezentate de către creditorii în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.202/2018 cu privire la aprobarea Regulamentului de implementare a Programului de stat "Prima casă" și Ordinului Ministrului Finanțelor nr.97 din 22.05.2018	Direcția datoriei publice	Portofoliul garanțiilor de stat acordate în cadrul Programului de stat "Prima casă" monitorizat; Rapoarte întocmite	Lunar	La situația din 30.11.2021, soldul garanțiilor de stat acordate în cadrul Programului de stat „Prima casă” constituie 1780,6 mil.lei ; Pe parcursul perioadei de raportare, în baza rapoartelor privind situația beneficiarilor Programului de stat „Prima casă”, prezentate de către creditorii în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr.202/2018 „Cu privire la aprobarea Regulamentului de implementare a Programului de stat „Prima casă”” și Ordinului Ministrului finanțelor nr.97/2018 „Cu privire la prezentarea informației privind creditele ipotecare și garanțiile de stat acordate în cadrul Programului de stat "Prima casă", au fost întocmite 6 rapoarte privind garanțiile de stat interne.	Realizat
2.	2.1.2. Recuperarea în bugetul de stat a datoriei aferente	Măsurile spre implementare aferente recomandării nr. 2.1.2 se regăsesc la recomandarea nr. 3.					

	împrumuturilor acordate beneficiarilor recreditați și beneficiarilor garanțiilor de stat, inclusiv cu termenul de achitare expirat						
2.4. Ministerului Finanțelor:							
3.	2.4 Pentru luare de atitudine și asigurarea implementării recomandărilor cuprinse în Raportul de audit	1. Elaborarea și aprobarea Planului de acțiuni pentru implementarea cerințelor și recomandărilor cuprinse în în Hotărârea nr.31/2021	Direcția datoriei publice Direcția de analiză, monitorizare și evaluare a politicilor	Plan de acțiuni elaborat Plan de acțiuni aprobat	2021	Planul de acțiuni a fost elaborat și aprobat prin Ordinul Ministrului finanțelor nr.129/2021 (<i>copia ordinului se prezintă anexat, pe 4 file</i>).	Realizat
			Responsabilii din plan	Plan de acțiuni implementat	Conform termenelor stabilite pentru implementarea acțiunilor	La moment 2 măsuri de implementare rămân în curs de realizare și anume: - Elaborarea Programului „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2022-2024)”, (a se vedea informația de la pct.4, acțiunea 1.2); - Crearea platformei de tranzacționare în mod direct a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice (a se vedea informația de la pct.5, acțiunea 2.1).	Parțial realizat
4.	1. Să asigure în continuare controlul asupra expunerii portofoliului datoriei de stat la riscurile de rată a dobânzii, de	1.1 Monitorizarea lunară a indicatorilor de risc a datoriei de stat conform Programului ”Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2020-2022)”	Direcția datoriei publice	Buletinul statistic elaborat și publicat pe pagina web a Ministerului Finanțelor	Lunar	Pe parcursul perioadei de raportare, au fost elaborate 12 buletine statistice lunare privind datoria de stat, fiind publicate pe pagina web a Ministerului Finanțelor. Buletinele pot fi accesate la următorul link: http://mf.gov.md/ro/datoria-sectorului-public/rapoarte/datoria-de-stat	Realizat

	refinanțare și valutare	1.2 Elaborarea Programului „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2022-2024)”		Proiect elaborat și prezentat Guvernului	Trimestrul IV 2021	Proiectul Programului „Managementul datoriei de stat pe termen mediu (2022- 2024)” a fost elaborat în conformitate cu prognoza indicatorilor macroeconomici, care au stat la baza elaborării Legii bugetului de stat pentru anul 2022 și prognozele privind datoria de stat pe termen mediu. Proiectul a fost expediat Cancelariei de Stat prin scrisoarea nr.11/3-3/38/1371 din 24.12.2021, i s-a atribuit număr unic (651/MF/2021) a fost remis spre avizare, consultări publice și expertiză juridică autorităților vizate. <i>După definitivare, proiectul urmează a fi remis Guvernului spre examinare și aprobare.</i>	În curs de realizare
5.	2. Să asigure în continuare diversificarea instrumentelor de vânzare a instrumentelor datoriei de stat interne către potențiali investitori	2.1. Crearea platformei de tranzacționare în mod direct a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice.	Direcția datorii publice, Direcția Trezoreria de Stat, IP ”CTIF”	Platforma implementată	Decembrie 2022	Prin Hotărârea Guvernului nr.192/2021 a fost aprobat Conceptul Programului de vânzare directă a valorilor mobiliare de stat persoanelor fizice în Republica Moldova” (număr unic 1004/MF/2020). Crearea platformei de tranzacționare în mod direct a valorilor mobiliare de stat către persoanele fizice va fi asigurată de către Proiectul USAID Transparența Sectorului Financiar în Moldova (FSTA). <i>Conform Planului de acțiuni al Guvernului pentru anii 2021-2022 (aprobat prin HG nr.235/2021) implementarea platformei electronice este preconizată până la finele anului 2022 (acțiunea 13.20.1).</i>	În curs de realizare
6.	3. Să asigure în continuare, în comun cu	3.1. Prezentarea informației privind datoriile cu termen de	Direcția datorii publice	Numărul de informații elaborate și	Trimestrial	Întru recuperarea datoriei expirate, pe parcursul perioadei de raportare, au fost	Realizat

	organele de competență, întreprinderea unor măsuri rezultative în vederea recuperării la bugetul de stat a datoriilor beneficiarilor garantați și recreditați, în special a datoriilor cu termenul de achitare expirat.	achitare expirat a beneficiarilor recreditați și garantați față de bugetul de stat către Serviciul Fiscal de Stat		remise în adresa Serviciului Fiscal de Stat		elaborate și prezentate Serviciului Fiscal de Stat: - Informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garantați față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 30 iunie 2021 (scr. nr. 11/2-6/344 din 20.07.21); - Informația cu privire la datoria cu termen de achitare expirat a FPC „Vindicum” SRL la situația din 08.09.21 (scr. nr. 11/2-6/340 din 09.09.21); - Informația privind datoria cu termen de achitare expirat a debitorilor recreditați și garantați față de MF pentru împrumuturile externe recreditate și obținute sub garanția statului la situația din 30 septembrie 2021 (scr. nr. 11/2-6/435 din 20.10.2021). Copiile scrisorilor se prezintă anexat, pe 9 file.	
	3.2. Înaintarea la fiecare perioadă scadentă a cererilor de plată	Direcția datorii publice	Numărul de cereri de plată întocmite	La datele scadente stabilite în contractele de recreditare/a corduri adiționale	Pe parcursul perioadei de referință au fost întocmite și prezentate către beneficiarii recreditați 64 cereri de plată .	Realizat	
	3.3. Înaintarea Notificărilor prealabile/ Avertizărilor privind rambursarea datoriilor cu termen de achitare expirat	Direcția datorii publice	Numărul de Notificări prealabile / Avertizări elaborate și prezentate	La necesitate	Pe parcursul perioadei de raportare au fost înaintate 6 notificări (Consiliul raional Soroca, Î.M. „Direcția de producție Apă-Canal” din or. Ștefan-Vodă, „Regia Apă-canal Soroca” S.A, Î.S. „Calea Ferată din Moldova”, FPC „Vindicum” SRL și „Univers-Vin”	Realizat	

					SRL) privind rambursarea datoriilor cu termen de achitare expirat. <i>Copiile scrisorilor se prezintă anexat, pe 6 file.</i>	
		3.4. Activarea garanțiilor de rambursare a împrumuturilor recreditate în conformitate cu prevederile contractelor de recreditare încheiate, în vederea recuperării datoriilor expirate	Direcția datorii publice Direcția Trezoreria de stat	Informație cu privire la datoriile cu termen de achitare expirat ale beneficiarilor de împrumuturi recreditate prin intermediul Ministerului Finanțelor elaborată	La necesitate	<i>În perioada de referință nu au fost activate garanțiile de rambursare a împrumuturilor recreditate.</i>
		3.5. Pregătirea materialelor și înaintarea acestora în instanțele judecătorești competente	Direcția expertiză juridică	Cereri de chemare în judecată înaintate	La necesitate	<i>În perioada de referință nu au fost înaintate cereri privind intentarea procesului de insolabilitate a beneficiarilor recreditați.</i>
		3.6. Întreprinderea măsurilor conform legislației în vigoare privind executarea silită și suspendarea operațiunilor la conturile bancare față de beneficiarii recreditați și garanți ce au acumulat datorii cu termen expirat cu prezentarea ulterioară a dării de seamă în acest scop	Serviciul Fiscal de Stat	Darea de seamă prezentată	Trimestrial	În urma întreprinderii măsurilor privind executarea silită și suspendarea operațiunilor la conturile bancare ale beneficiarilor recreditați ce au acumulat datorii cu termen expirat, pe parcursul perioadei de referință, au fost încasate mijloace financiare în sumă de 0,3 mil. lei . Serviciul Fiscal de Stat a prezentat dările de seamă aferente acțiunilor de executare silită întreprinse prin scrisorile nr. 26-06/2-12/79162 din 13 iulie 2021 (la situația din 30 iunie 2021) și nr. 26-

						06/2-12/111169 din 08 octombrie 2021 (la situația din 30 septembrie 2021). <i>Copiile scrisorilor se prezintă anexat, pe 6 file.</i>	
7.	4. Să asigure, în comun cu autoritățile responsabile, întreprinderea măsurilor de rigoare în vederea valorificării eficiente și implementării în termenele prevăzute a proiectelor finanțate din surse externe	4.1. Analiza trimestrială a nivelului de valorificare a proiectelor finanțate din surse externe și elaborarea scrisorilor în adresa autorităților publice centrale, cu solicitarea de întreprindere a măsurilor în sensul remedierii cauzelor care pot duce la tergiversarea implementării în termen a acestora	Direcția investiții publice Direcția politici bugetare sectoriale	Analize efectuate; Scrisori de atenționare remise	Pe parcursul anului	Pentru anul 2021, la etapa de modificare a Legii bugetului de stat pe anul respectiv, Ministerul Finanțelor a examinat nivelul de valorificare a Proiectelor finanțate din surse externe, și în dependență de capacități/contracte, au fost diminuate sau majorate sumele anuale pentru acestea. De asemenea, în procesul elaborării Cadrului Bugetar pe Termen Mediu 2022-2024, precum și a Legii bugetului de stat pentru anul 2022 Ministerul Finanțelor a inclus sumele destinate implementării Proiectelor finanțate din surse externe în baza propunerilor autorităților publice centrale care gestionează proiectele în cauză prin intermediul Unităților de implementare. Totodată, propunerile au fost analizate în contextul nivelului de finanțare a acestora pentru 8 luni ale anului 2021. Respectiv, Ministerul Finanțelor pe parcursul anului 2022 va monitoriza lunar nivelul de valorificare a proiectelor finanțate din surse externe pentru a atenționa asupra problemelor de finanțare a sumelor incluse în buget.	Realizat (cu caracter permanent)